

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3980
उत्तर देने की तारीख 18.08.2025

श्रीरंगम में सांस्कृतिक सभागार की स्थापना

3980. श्री दुरई वाइको :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि तिरुचिरापल्ली स्थित श्रीरंगम में एक प्रसिद्ध सांस्कृतिक और आध्यात्मिक केंद्र होने के बावजूद, पारंपरिक कला रूपों, संगीत, नृत्य और उत्सवों के आयोजन हेतु दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र (एसजेडसीसी) द्वारा प्रबंधित एक समर्पित सभागार या सांस्कृतिक परिसर का अभाव है;
- (ख) क्या सरकार का विचार क्षेत्र की जीवंत सांस्कृतिक विरासत को बढ़ावा देने और संरक्षित करने के लिए श्रीरंगम में एसजेडसीसी के अंतर्गत एक स्थायी सांस्कृतिक सभागार या ओपन-एयर थिएटर स्थापित करने का है;
- (ग) क्या राज्य सरकार या तिरुचिरापल्ली नगर निगम के साथ समन्वय के माध्यम से भूमि या अवसंरचना सहायता प्रदान की जाएगी;
- (घ) यदि हाँ, तो प्रस्तावित विशेषताएँ, वित्तपोषण तंत्र और ऐसी सुविधा स्थापित करने की समय-सीमा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार स्थानीय आजीविका और अंतर-सांस्कृतिक आदान-प्रदान को मजबूत करने के लिए श्रीरंगम में नियमित कार्यक्रम, कारीगर मेले, युवा उत्सव और सांस्कृतिक पर्यटन कार्यक्रम सुनिश्चित करने की योजना बना रही है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): दक्षिण क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र (एसजेडसीसी), तंजावुर, संस्कृति मंत्रालय के नियंत्रणाधीन एक स्वायत्त संगठन है जिसकी स्थापना भारत सरकार द्वारा तमिलनाडु राज्य (तिरुचिरापल्ली) सहित अपने सदस्य राज्यों की लोक कलाओं और संस्कृति के विभिन्न रूपों के परिरक्षण,

संवर्धन और संरक्षा हेतु की गई है। यह केंद्र विभिन्न सांस्कृतिक कार्यकलापों और कार्यक्रमों का नियमित आधार पर आयोजन करता है।

एसजेडसीसी, तंजावुर द्वारा प्रबंधित कोई समर्पित सभागार या सांस्कृतिक परिसर नहीं है।

(ख) से (घ): ऐसा कोई प्रस्ताव भारत सरकार के विचाराधीन नहीं है।

(ङ): नियमित कार्यक्रम आयोजन, कारीगर मेले, युवा उत्सव और सांस्कृतिक पर्यटन कार्यक्रम सुनिश्चित करने के लिए, एसजेडसीसी द्वारा श्रीरंगम (तमिलनाडु) सहित अपने सदस्य राज्यों में विभिन्न सांस्कृतिक कार्यकलापों और कार्यक्रमों का आयोजन किया जाता है।

स्थानीय आजीविका और अंतर-सांस्कृतिक आदान-प्रदान को सुदृढ़ करने के लिए, एसजेडसीसी (तंजावुर) तमिलनाडु सरकार के कला एवं संस्कृति विभाग के सहयोग से प्रत्येक वर्ष श्रीरंगम मंदिर में वैकुंठ एकादशी महोत्सव का आयोजन करता है। एसजेडसीसी द्वारा 2025 के दौरान श्रीरंगम, त्रिचिरापल्ली, तमिलनाडु में कम्बरामायण महोत्सव का भी आयोजन किया गया, जहां विभिन्न सांस्कृतिक प्रस्तुतियां दी गईं।
